
DETERMINAZIONE SERVIZI AL TERRITORIO

Registro di Settore n. 17 del 28-01-2016 Registro generale n.73 del 28-01-2016

COPIA
OGGETTO: Procedura aperta per affidamento servizi tecnici di direzione lavori, misura e

contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - ufficio
direzione lavori  relativi ai lavori di "interventi di conversione dell'impianto di
trattamento rifiuti urbani ad impianto di compostaggio di qualità della frazione
organica proveniente dalle raccolte differenziate di rifiuti urbani" sito in località
Zimmioni in Comune di Villasimius - Determina a contrarre - impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con l’Accordo di Programma, siglato a febbraio 2013 tra Provincia di Cagliari e

Comune di Villasimius, è stata trasferita la titolarità del polo impiantistico destinato alla

governance degli servizi ambientali del sub-ambito A4 Sarrabus-Gerrei sito in loc. Zimioni-Genna

Carbonaxia nel territorio comunale di Villasimius, allo stesso Comune;

Considerato che con nota nostro protocollo n. 13764 del 10/09/2012 è stato richiesto al Direttore

del Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio della Regione Sardegna un finanziamento di €

2.800.000,00 al fine di riconvertire l’impianto di preselezione dei rifiuti, in un impianto per la

produzione di compost di qualità;

Vista la determinazione della Regione Sardegna Direzione Generale della difesa dell’ambiente,

servizio tutela dell’atmosfera e del territorio n. 29854/1354 del 18/12/2012  con cui è stato

formalizzato il provvedimento di delega e assegnazione del finanziamento al Comune di

Villasimius per la riconversione del suddetto impianto, di € 2.800.000,00;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 20/12/2013 con la quale è stato nominato RUP il

P.Ch. Remo Ghiani;

Vista la determinazione n. 87 del  20/12/2013 del Settore Ambiente e Servizi Tecnologici con la

quale è stato dato l’incarico all’ing. Roberto Serra con studio in Cagliari via Malpighi 4 P.I.

01318820923 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n.  2011 per la

redazione del progetto preliminare e degli elaborati inerenti gli effetti ambientali necessari per gli

“interventi di conversione dell’impianto di trattamento rifiuti urbani ad impianto di compostaggio

di qualità della frazione organica proveniente dalle raccolte differenziate di rifiuti urbani” sito in

località Bruncu Is Zimioni in Comune di Villasimius;
Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 1



Dato atto che in data 03/04/2014 con delibera di Giunta n. 42 è stato approvato il progetto

preliminare redatto dall’ing. Roberto Serra;

Considerato che in data 11/06/2015 sul BURAS n. 26 è stata pubblicata la deliberazione della

Giunta Regionale n. 18/7 del 21/04/2015 relativa alla non assoggettabilità a VIA dell’intervento

oggetto di progettazione;

Vista la propria determinazione n. 265 del 26/10/2015 con la quale è stata indetta una gara di

appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - assistenza al RUP relativi ai lavori di

“INTERVENTI DI CONVERSIONE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI AD IMPIANTO

DI COMPOSTAGGIO DI QUALITÀ DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLE RACCOLTE

DIFFERENZIATE DI RIFIUTI URBANI” sito in località Zimmioni in Comune di Villasimius, mediante

gara con procedura aperta ai sensi degli ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/2006 e dell'art. 264

del D.P.R n. 207/2010, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del

decreto legislativo n. 163/2006, con l’utilizzo del metodo del confronto a coppie di cui agli allegati

G e M del D.P.R. n.207/2010;

 Vista la propria determinazione n. 15 del 25/01/2016 con la quale è stata revocata in sede di

autotutela la determinazione n.265 del 26/10/2015, nonché tutti gli atti consequenziali connessi e

annullato il bando di gara ed il relativo disciplinare di gara (CIG: 6438632F32), pubblicato il

02/11/2015

Preso atto che:

è necessario affidare i servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione – ufficio direzione lavori relativi ai lavori di “interventi di

conversione dell’impianto di trattamento rifiuti urbani ad impianto di compostaggio di qualità

della frazione organica proveniente dalle raccolte differenziate di rifiuti urbani”

in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non

è possibile come certificato dal responsabile del procedimento espletare gli incarichi specificati

da parte del personale della stazione appaltante;

che non sono state sottoscritte ad oggi apposite intese o convenzioni di cui all’articolo 30 del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. con altre amministrazioni pubbliche

relativamente all’espletamento di attività tecniche correlate all’istituzione comune di uffici di

direzione dei lavori;

Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 2



che si rende indispensabile ricorrere all’ affidamento all'esterno a soggetti di cui all'art. 90

comma 1 lett. d, e, f, ;

Visto che il responsabile del procedimento ha predisposto:

il preventivo calcolo della parcella professionale per le prestazioni tecniche da affidare

all’esterno predisposto ai sensi del D.M. 31/10/2014 n.143;

il bando di gara/disciplinare dove sono indicati le modalità di affidamento dei servizi secondo

la normativa vigente;

Dato atto che ai sensi dell'art. 261 c. 2 del D.P.R. n. 207/2010 alle procedure per affidamento di

servizi tecnici il cui corrispettivo complessivo stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 ed

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria attualmente fissata per i servizi in € 207.000,00, si

applicano le disposizioni previste dalla Parte III Titolo Il, artt. da 261 a 266, del D.P.R. n. 207/2010

e per quanto riguarda i termini, i bandi e la pubblicità si applicano le disposizioni della parte II,

Titolo II del D.Lgs n.163/2006;

Ritenuto di  indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/2006 e dell'art. 264 del

D.P.R n. 207/2010, per l'affidamento delle prestazioni prima citate  con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del decreto legislativo n. 163/2006, con l’utilizzo del

metodo aggregativo compensatore di cui all’ allegato G metodo 4 del D.P.R. 207/2010;

Accertato che ai sensi della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici

adottata in data 09/12/2014 per la gara in esame è dovuto un contributo economico in relazione

all’importo posto a base di gara e in particolare:

quota stazione appaltante  € 30,00o

quota operatore economico ESENTEo

Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Visti il D.Lgs. 163/2006  e il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 3



INDIRE gara di appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – ufficio direzione lavori relativi ai lavori di

“INTERVENTI DI CONVERSIONE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI AD IMPIANTO

DI COMPOSTAGGIO DI QUALITÀ DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLE RACCOLTE

DIFFERENZIATE DI RIFIUTI URBANI” sito in località Zimmioni in Comune di Villasimius, mediante

gara con procedura aperta ai sensi degli ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/2006 e dell'art. 264

del D.P.R n. 207/2010, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del

decreto legislativo n. 163/2006, con l’utilizzo del metodo aggregativo compensatore di cui all’

allegato G metodo 4 del D.P.R. 207/2010

APPROVARE lo schema di bando e disciplinare e i relativi allegati predisposti dal Responsabile del

Procedimento che si allega alla presente determina;

DARE ATTO:

che l’importo a base d’asta per le prestazioni da affidare è pari a € 116.075,95, come risulta

dalla parcella preventiva redatta ai sensi del D.M. 31/10/2013 n.143;

che i rapporti tra la stazione appaltante ed il tecnico incaricato saranno formalizzati mediante

convenzione di cui si allega bozza;

che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 18/03/2016;

di stipulare il contratto mediante atto pubblico informatico a cura del Segretario Comunale

rogante;

DI PROVVEDERE ai sensi del comma 5 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 alla pubblicazione

dell’estratto del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, del

bando/disciplinare e relativi allegati  sul profilo del committente www.comune.villasimius.ca.it,

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito istituzionale della

Regione Sardegna nella sezione bandi e gare;

DI SUB IMPEGNARE € 30,00 sul CAP 5190/01 CO INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO

DI TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI E DELLE LINEE DI COMPOSTAGGIO LOC. BRUNCU IS ZIMIONIS

favore dell’ AVCP, dando mandato al servizio finanziario di provvedere al versamento di tale

somma tramite bollettino MAV da effettuare entro la scadenza che nello stesso verrà indicata;

DI ANNULLARE  il sub impegno n. 5 dell’imp. n. 798/2013 sul CAP 5190/01 CO INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI E DELLE LINEE DI

Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 4

http://www.comune.villasimius.ca.it


COMPOSTAGGIO LOC. BRUNCU IS ZIMIONIS codice bilancio 09.03-2.02.01.09.000 di € 144.532,78

e contestualmente di assumere un nuovo sub impegno dell’importo di € 147.277,17 per i servizi di

cui all’oggetto;

DI DARE ATTO che l’esigibilità delle suddette prestazioni avverrà entro il 31/12/2016;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall'art.

153  comma 5, e art. 183  comma 7, del Testo Unico sull' Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18

agosto 2000 n. 267). -

che i codici identificativi della procedura sono CUP: I36G13002170002 - CIG: 6565549E6B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

N.   798
sub
   11

Anno
2016

del
20-12-2013

Comp./Res.
C

Capitolo
      5190

Articolo
    1

Cod. bil.
2090501

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI
TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI E DELLE LINEE DI
COMPOSTAGGIO LOC. BRUNCU IS ZIMIONIS

Causale impegno
Spese di pubblicazione bando di gara affidamento servizi tecnici di D.L., misura e contabilita'
lavori interventi di conversione impianto trattamento rifiuti

Importo operazione €.          30,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     3786

Ragione sociale beneficiario:
AUTORITA' CONTRATTI PUBBLICI
VIA DI RIPETTA, 246
00186 - ROMA ()

IMPEGNO DI SPESA

N.   798
sub
   12

Anno
2016

del
20-12-2013

Comp./Res.
C

Capitolo
      5190

Articolo
    1

Cod. bil.
2090501

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI
TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI E DELLE LINEE DI
COMPOSTAGGIO LOC. BRUNCU IS ZIMIONIS

Causale impegno
Indiz. nuovo bando di gara affidamento servizi tecnici di D.L., misura e contabilita' lavori
interventi di conversione impianto trattamento rifiuti

Importo operazione €.     147.277,17

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     24-02-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Steri Angelo

Servizi al Territorio n.17 del 28-01-2016 Comune di Villasimius

Pag. 6


